

Cambi in euro

1,2065	dollari	-0,008
134,8700	yen	-0,110
0,6944	sterline	-0,001
1,5635	fra. sviz.	+0,000
7,4604	cor. danese	-0,001
30,1910	cor. ceca	-0,017
15,6466	cor. estone	+0,000
7,9155	cor. norvegese	-0,059
9,4210	cor. svedese	-0,032
1,5857	dol. australiano	-0,000
1,4711	dol. canadese	-0,007
1,7700	dol. neozelandese	+0,000
245,5200	fior. ungherese	-0,210
0,5738	lira cipriota	+0,000
239,5200	talero sloveno	+0,030
4,1049	zloty pol.	-0,010

Bot

Bota 3 mesi	99,72	1,77
Bota 12 mesi	98,02	1,83
Bota a 12 mesi	98,18	1,84

Borsa

Eni ai massimi storici

Piazza Affari ha chiuso la seduta di ieri in leggero rialzo, recuperando terreno nel finale, in linea con le altre piazze del vecchio continente. Gli indici hanno superato i massimi dello scorso 19 luglio. In particolare il Mibtel ha terminato con un incremento dello 0,15% a 25.675 punti mentre lo S&PMib ha guadagnato lo 0,22% a 33.614 punti. A sostenere la media sono state soprattutto le performance dei titoli petroliferi, sospinti dal buon andamento del prezzo del petrolio. Eni è salito del 2,05% toccando il nuovo massimo

storico a 23,48 euro, in sintonia con il comparto oil in Europa. Per quel che riguarda gli altri titoli, prese di profitto si sono abbattute su Mps (meno 3,20%), dopo il rialzo del 18% della scorsa ottava. Si allenta la speculazione anche su Mediobanca (meno 2,45%) e su Rcs Mediagroup (meno 1,20%). Quanto ai protagonisti del rischio bancario, reggono Antonveneta (più 0,12%) e Bnl (più 0,6%), mentre scendono i pretendenti italiani con Pop Italiana a meno 1,65% ed Unipol a meno 1,23%. Scivolone per Viaggi Ventaglio (meno 2,54%) penalizzata dall'attacco a Sharm el Sheikh.

Danone

Pepsi, scalata beffa

Contrordine. Pepsi Cola non sta valutando alcun piano per scalare Danone. Lo ha comunicato ieri un portavoce dell'autorità di controllo della Borsa di Parigi e l'annuncio ha provocato un crollo delle quotazioni del titolo Danone. A smorzare le previsioni di un take over ci aveva comunque già pensato il Wall Street Journal, che aveva evidenziato come la recente approvazione da parte dei vertici di Pepsi di un rimpatrio di 7,5 miliardi di dollari. Dal canto suo Danone ha smentito di aver alimentato le voci di una possibile

scalata di Pepsi. «Le affermazioni secondo cui è stato Danone a provocare il movimento speculativo sul suo corso la settimana scorsa sono assolutamente prive di fondamento» - ha dichiarato un portavoce del gruppo francese. Quel che è certo è che la vicenda ha scatenato la protesta dei piccoli azionisti, tanto che l'authority dei mercati finanziari ha reso noto che si accinge ad aprire un'inchiesta proprio su domanda di una associazione di piccoli investitori, l'Adam, che ha presentato una denuncia per «manipolazione di corso».

Mg Rover

Vendita in forse

Potrebbe non essere ancora finita la tribolata vicenda della britannica Mg Rover acquistata venerdì scorso dalla cinese Nanjing Automobile, partner della Fiat in Cina. La Saic, l'altra casa cinese in corsa fino alla settimana scorsa per l'acquisto della compagnia in amministrazione controllata, sarebbe intenzionata ad impedire alla Nanjing di utilizzare i disegni per costruire le vetture Rover. La Saic potrebbe inoltre chiedere un «una riesame legale della vendita».

La Saic ha acquistato l'anno scorso i diritti sui disegni della Rover 25, della Rover 75 e del motore Serie-K per 67 milioni di sterline. In questo quadro, secondo il Financial Times, tuttavia la Nanjing potrebbe sviluppare altri modelli di vetture sportive, incluse la Rover ZR e la ZT. «La compagnia - ha spiegato Rupert Pitman, portavoce della Saic a Londra - esaminerà le modalità della vendita della Mg Rover e deciderà quale sarà la sua prossima mossa. La Nanjing - ha aggiunto - non può produrre nulla senza il via libera della Shanghai Automotive».

In sintesi

Vodafone, il colosso britannico della telefonia mobile, ha annunciato una crescita di 4,1 milioni di abbonati nel mondo. Il risultato è migliore di quanto si aspettassero gli analisti che prevedevano un aumento di 3,1 milioni di unità. Nel complesso gli utenti Vodafone sono saliti a 165 milioni, mentre il fatturato cresce anzitutto grazie all'Italia e alla Spagna.

Erg avrebbe visto, nel 2004, ricavi leggermente minori ma un utile in crescita secondo i principi contabili Ifrs. Lo dice una nota della società, in cui si legge che i ricavi dello scorso esercizio sarebbero stati di 6.380 milioni anziché di 6.433, e l'utile netto di 194 milioni anziché 128. La società applicherà i nuovi principi contabili dal terzo trimestre 2005.

Bioera ha fissato a 7 euro per azione il prezzo definitivo di collocamento in Borsa delle sue azioni ordinarie. Il controvalore del lotto minimo di 500 azioni è dunque pari a 3.500 euro. La capitalizzazione della società, calcolata sulla base del prezzo d'offerta, ammonta a 62,6 milioni euro.

Il fatturato di Skoda è aumentato del 7,3% nel primo semestre del 2005. Il marchio ceco, che fa parte del gruppo Volkswagen, ha venduto 244.569 automobili, 140mila delle quali in Europa occidentale, dove le vendite sono cresciute del 15%.

Microsoft lancerà entro l'anno, in Giappone e in Europa, la sua nuova console per videogiochi Xbox 360. Lo scopo è quello di scalzare dalla sua posizione di primato nel settore Sony, che prevede il lancio di PlayStation 3 solo nella primavera 2006.

Xerox fa boom di guadagni, ma precipita in borsa a causa della crescita delle vendite di modelli a basso costo che hanno tagliato i margini di profitto. Il produttore d'attrezzature d'ufficio ha registrato un profitto netto nel secondo trimestre di 408 milioni di dollari rispetto ai 187 milioni dell'anno precedente e ha visto crescere i suoi guadagni. Nonostante i risultati le azioni a Wall Street hanno perso quasi il 7%.

Impresa Pizzarotti, la società del parmense che un mese fa ha acquistato per 58 milioni l'89,99 per cento del capitale della società di costruzioni piemontese Garboli Conco, ha lanciato l'offerta pubblica di acquisto obbligatoria sul restante 10,01% del capitale. L'Opà sarà lanciata a un prezzo di 2,309 euro per azione e si svolgerà fra agosto e settembre.

Azioni

NOME/TITOLO	Prezzo (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/05 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A.S. Roma	1015	0,52	0,52	-0,53	-15,19	54	0,47	0,63	-	69,50
Acas	17864	9,23	9,24	1,16	14,81	282	7,97	9,76	0,3780	1964,81
Accapas-Aps	17086	8,82	8,82	-0,45	-3,67	1	8,45	10,04	0,2900	483,92
Acq Marcla	975	0,50	0,50	0,10	30,63	47	0,38	0,55	0,0207	194,70
Acq Nicolay	7536	3,89	3,93	0,43	5,15	4	2,52	4,09	0,0880	52,23
Acq Potabil	35244	18,20	18,00	-1,12	-1,00	16	16,88	18,34	0,1000	148,39
Acsm	4754	2,46	2,44	-1,17	-5,47	41	2,36	2,96	0,0700	92,05
Acelloles	18249	9,43	9,45	0,37	48,68	111	6,31	9,75	-	212,63
AdF	24424	12,61	12,68	-2,22	-31,81	33	9,57	13,93	0,0600	113,96
Aedes	10911	5,63	5,63	-1,28	-42,95	292	3,94	5,72	0,1500	564,10
AEM	3367	1,74	1,75	0,29	1,40	1999	1,56	1,91	0,0530	3130,28
AEM To w08	1044	0,54	0,54	-0,92	-21,91	33	0,44	0,64	-	-
AEM Torino	3967	2,05	2,05	0,24	10,10	130	1,86	2,27	0,0410	964,37
Alerion	909	0,47	0,47	-0,53	-1,22	283	0,46	0,51	0,0050	187,93
Allital	473	0,24	0,24	-0,90	-3,75	2793	0,22	0,27	0,0413	945,58
Allianza	17916	9,25	9,28	-0,06	-10,10	3581	8,69	10,63	0,3600	7831,21
Amga	3340	1,73	1,71	0,23	17,91	852	1,46	1,91	0,0200	600,35
Amplifon	103319	53,36	53,49	0,17	29,89	4	37,78	56,15	0,2400	1054,96
Arquati	658	0,34	0,34	-	-	0	0,34	0,34	0,0100	8,35
ASM Brescia	4860	2,51	2,50	0,20	-0,28	613	2,47	3,05	0,1000	1943,51
Astaldi	9912	5,12	5,19	2,57	48,29	142	3,45	5,43	0,0750	503,84
Auto TO MI	33496	17,30	17,43	0,65	-8,34	82	15,41	20,94	0,2000	1522,31
Autogrill	22579	11,66	11,74	0,38	-5,72	885	10,64	12,83	0,2000	2966,56
Autostrade	40584	20,96	21,06	-0,28	-5,42	1603	19,17	23,24	0,5100	11983,07
Azimut	10655	5,50	5,55	4,12	39,67	39,7	3,94	5,52	0,0500	794,52

B Antonveneta	48910	25,26	25,18	0,12	29,62	706	19,49	27,60	0,4500	7797,50
B Bilbao	26225	13,54	13,51	4,60	4,18	11	11,94	13,62	0,1150	-
B Carige	5789	2,99	3,00	0,64	1,05	275	2,63	3,08	0,0723	2870,09
B Carisbo	6861	3,44	3,44	-	1,50	0	3,30	3,61	0,0923	527,80
B Carlo-R	12131	6,26	6,21	-1,72	-12,02	158	5,54	7,03	0,0830	330,23
B Desio-R	11534	5,96	6,00	0,35	14,18	10	5,22	7,02	0,1000	78,84
B Fideuram	8068	4,17	4,16	-0,62	-9,17	1017	3,82	4,35	0,1600	4064,61
B Finmat	2258	1,17	1,17	-0,17	-81,73	407	0,64	1,28	0,0100	423,12
B Intermobil	13438	6,94	6,97	-1,11	-26,55	89	5,44	7,06	0,1750	1062,93
B Intesa	7842	4,05	4,05	0,10	14,63	12085	3,52	4,09	0,1050	24232,67
B Intesa r	3731	3,81	3,82	-0,03	-19,79	1972	3,13	3,81	0,1160	3549,99
B Lombarda	21475	11,09	11,00	-1,43	-12,66	287	9,85	11,22	0,3500	3558,31
B Profilo	3859	1,99	1,99	-0,45	-12,41	590	1,77	2,07	0,1100	246,10
B Santander	19731	10,19	10,19	-	10,40	0	8,96	10,19	0,0842	-
B Sardegna r	31158	16,09	16,03	-0,78	-9,31	8	14,72	16,37	0,5100	106,21
Banca Ifis	20219	10,44	10,48	0,95	7,98	45	9,18	10,44	0,1400	223,96
Banca Italiana	25242	14,22	14,18	1,81	11,80	431	10,72	14,22	-	1084,48
Bancomat	853	0,49	0,49	-0,45	-7,78	111	0,47	0,55	0,0930	30,03
Bastogi	551	0,28	0,29	2,94	93,34	4238	0,14	0,30	-	192,23
Bayer	57410	29,65	29,59	-0,14	-11,57	9	23,67	29,65	0,5000	-
Beghelli	1194	0,62	0,62	-0,24	-8,16	80	0,56	0,67	0,0258	123,32
Benetton	15697	8,11	8,16	0,36	16,99	458	7,06	10,10	0,3400	1471,90
Beni Stabill	1722	0,89	0,89	2,29	17,46	506	0,74	0,90	0,2000	1513,44
Blesse	8336	4,30	4,31	1,13	65,32	36	2,60	4,47	0,1200	117,19
Biellese Inv	12537	6,47	6,47	-0,31	-9,19	7	5,90	6,71	0,3500	1778,60
Bnl	5181	2,68	2,68	0,07	22,19	8993	2,01	2,86	0,0801	8120,75
Bnl rnc	4384	2,26	2,27	-0,74	-21,13	206	1,77	2,50	0,0415	52,52
Boero	30399	15,70	15,70	8,06	18,05	0	13,27	17,06	0,4000	68,14
Bon Ferraresi	63800	32,95	33,06	2,42	66,50	20	19,52	34,75	0,1200	185,34
Brembo	12359	6,38	6,47	0,62	15,55	48	5,52	6,64	0,1800	445,79
Briochi	817	0,42	0,43	0,83	81,44	275	0,23	0,50	0,0038	203,45
Briochi w	138	0,07	0,07	1,26	369,74	990	0,01	0,09	-	-
Bulgari	18952	9,79	9,86	0,35	6,50	1380	8,37	9,95	0,2200	2911,95
Burani F.G.	20614	10,65	10,65	4,45	23,68	2	8,21	10,75	0,1100	298,09
Buzzi Unic r	16726	8,64	8,68	-0,02	-13,04	680	7,60	9,77	0,3140	350,47
Buzzi Unicem	23679	12,23	12,26	0,08	12,72	165	10,77	12,97	0,2900	1914,15

C Latte To	8804	4,55	4,54	-0,20	-3,64	9	4,42	4,99	0,0300	45,47
Callag Edit	14282	7,38	7,35	-0,07	-2,54	174	6,82	7,52	0,2000	922,00
Callagron r	12876	6,65	6,65	-0,60	-16,67	0	5,70	6,89	0,0800	6,05
Callagrone	12988	6,71	6,73	1,52	17,83	20	5,69	6,84	0,0600	726,41
Camfin	4146	2,14	2,14	0,05	9,20	1631	1,95	2,46	0,0300	740,68
Camfin w06	541	0,28	0,28	-1,04	-38,22	12	0,20	0,34	-	-
Campani	12226	6,31	6,30	-1,22	-34,14	401	4,49	6,49	0,1000	1833,59
Capitalia	9422	4,87	4,88	-0,25	-43,41	10006	3,29	4,91	0,0800	10786,04

Nuovo mercato

NOME/TITOLO	Prezzo (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/04 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
Acotel Group	25987	13,42	13,35	-1,28	-8,46	2	12,15	16,64	0,4000	55,97
Alsoftware	2341	1,21	1,21	-0,41	-7,77	111	1,08	1,28	-	18,74
Algot	4767	2,46	2,45	-1,01	-31,80	228	0,93	2,92	-	13,14
Art'r	27327	14,11	14,20	0,92	-6,54	4	13,60	15,78	0,4000	50,52
BB Biotech	94122	48,61	48,41	-0,74	-8,09	10	41,63	49,05	2,4000	-
Buon giorno V	5150	2,66	2,63	-1,13	-61,90	1035	1,58	2,87	-	212,02
Cad II	19121	9,88	9,85	0,44	23,03	8	7,65	10,73	0,3300	88,68
Cairo Communicat	84534	43,71	43,73	-0,02	-11,96	4	38,05	44,99	1,6000	342,44
Cido Web Tech	6834	3,12	3,17	3,13	8,00	1586	2,64	3,15	-	314,36
CDC	18131	9,36	9,45	0,31	-13,46	23	9,00	11,75	0,5600	114,84
Cil Therap	4863	2,41	2,38	-0,89	-59,19					